
REGIONE PIEMONTE BU38 19/09/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 25 luglio 2019, n. 1042 
D.G.R. 4 agosto 2016 n. 87-3825 - Approvazione graduatoria definitiva dei progetti di servizio 
civile universale positivamente valutati, presentati dagli enti accreditati all'albo regionale, da 
realizzarsi in Piemonte - Bando 2019 
 
Vista la legge 6 marzo 2001, n. 64 “Istituzione del servizio civile nazionale”; 
 
Visto il decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40 con il quale è stato istituito il Servizio Civile 
Universale; 
 
Visto l’art. 26 del predetto decreto legislativo 40/2017, con il quale viene disposto che fino 
all’approvazione del primo piano triennale, il servizio civile universale si attua, in via transitoria, 
con le modalità previste dalla vigente normativa in materia di servizio civile nazionale;  
 
Visti gli Avvisi in data 16 ottobre 2018 e 9 gennaio 2019 del Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale recanti modalità e termini per la presentazione dei progetti 
di servizio civile universale per l’anno 2019; 
 
Visto il DM in data 11 maggio 2018 recante “Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità  di 
redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile universale in Italia e 
all’estero”; 
 
Vista la DGR 25 gennaio 2010 n. 41-13127 con la quale sono stati approvati i criteri per la 
predisposizione delle graduatorie provinciali e per l’individuazione dei progetti avviabili; 
 
Rilevato che nel predetto atto deliberativo è stato disposto che le percentuali per la individuazione 
del numero di/delle giovani assegnati alle graduatorie provinciali per gli anni successivi al 2010 
dovranno essere determinate con provvedimento dirigenziale sulla base dei dati aggiornati riportati 
dalla Banca Dati Demografica Evolutiva della Regione Piemonte; 
 
Dato atto che, in base ai dati forniti dalla Banca Dati Demografica Evolutiva della Regione 
Piemonte al 31.12.2017 la popolazione giovanile tra i 18 e i 28 anni residente nei singoli ambiti 
provinciali risulta così ripartita: 
 
Provincia di Alessandria:   9% 
Provincia di Asti:     5% 
Provincia di Biella:     4% 
Provincia di Cuneo:   14,5% 
Provincia di Novara:  8,5% 
Provincia di Torino:   51,5% 
Provincia del V.C.O.:  3,5% 
Provincia di Vercelli:    4% 
 
 
Vista la DGR 4 agosto 2016 n. 87-3825 con la quale sono state approvate le modalità per la 
redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Piemonte, 
nonché dei criteri per la selezione e l’approvazione degli stessi; 
 



Vista la determinazione dirigenziale 10 luglio 2019 n. 981/A1513B con la quale, ai sensi della 
sopracitata Deliberazione in data 4 agosto 2016, è stata approvata la graduatoria provvisoria dei 
progetti di servizio civile universale positivamente valutati, presentati dagli enti accreditati all’albo 
regionale, da realizzarsi in Piemonte; 
 
Premesso che: 
 

con nota del 12 luglio 2019, prot. n. 32769/A1513B, la graduatoria provvisoria è stata 
trasmessa agli enti di servizio civile, iscritti all’albo della Regione Piemonte o presso altri albi 
regionali, che hanno presentato progetti a valere sul territorio regionale, consentendo loro di 
eccepire osservazioni nel termine di 10 giorni dal ricevimento della stessa; 

entro il termine sopra indicato, sono pervenute tre richieste di riesame dei progetti, 
rispettivamente dai seguenti enti e per i seguenti progetti: 

Comune di Alessandria, cod. helios NZ00615, progetto “Una Città in Comune: Giovani 
Volontari al front office dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico Comunale” cod. helios 
R01NZ0061519100777NR01; 

Comune di Torino, cod. helios NZ01512, progetti “La Biblioteca oltre i muri” cod. helios 
R01NZ0151219103443NR01 e “Eventi e Talenti” cod. helios R01NZ0151219103425NR01 
 

a fronte di dette richieste, il competente Settore regionale ha ritenuto necessario procedere 
ad un ulteriore approfondimento dell’istruttoria già effettuata, al termine del quale, non essendo 
emersi elementi oggettivi tali da consentire una differente valutazione, sono state confermate 
l’esclusione dalla graduatoria di merito del progetto “Eventi e Talenti” cod. helios 
R01NZ0151219103425NR01 nonché le limitazioni concernenti i progetti  “Una Città in Comune: 
Giovani Volontari al front office dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico Comunale” presentato dal 
Comune di Alessandria e “La Biblioteca oltre i muri” cod. helios R01NZ0151219103443NR01 
presentato dal Comune di Torino; 
 

è stato inserito, tra gli altri, nella predetta graduatoria approvata con DD 10 luglio 2019 n. 
981/A1513B il progetto “L’informazione come prevenzione”  cod. helios 
R01NZ0034619101935NR01, presentato dall’Ente Città Metropolitana di Torino, da svolgersi 
presso le sedi Comune di Mongrando 2 cod. helios 68581 e Comune di Candiolo 1 cod. helios 
53734, sulle quali risultano approvati, rispettivamente, 2 e 1 volontari/e; 
 

con nota 18 luglio 2019 prot. n. 62986, pervenuta il successivo 22 s.m.  prot. n. 
34319/A1513B, la Città Metropolitana di Torino ha richiesto il ritiro, dal progetto in argomento, 
della sede Comune di Mongrando 2 cod. helios 68581, non potendo quest’ultimo, per sopraggiunti 
motivi di riorganizzazione interna, garantire il corretto svolgimento del progetto stesso; 
 

sulla scorta delle motivazioni addotte, non si rilevano elementi ostativi all’accoglimento 
della richiesta anzidetta, in quanto vengono a decadere i presupposti per l’avvio del progetto 
nell’anzidetta sede;  
 

a seguito dell’accoglimento di tale richiesta, il progetto in argomento non può essere 
avviato, risultando assegnato/a sull’altra sede attuativa (Comune di Candiolo cod. helios 53734) 
un/una solo/a volontario/a, così come previsto dal par. 9.5 delle Disposizioni concernenti le 
caratteristiche e le modalità di redazione, presentazione e valutazione di progetti di servizio civile 
universale approvate con DM 11 maggio 2018 e dal comma 10 delle note esplicative per la 
redazione dei progetti di servizio civile universale da realizzare in Italia facenti parte integrante e 
sostanziale delle medesime Disposizioni; 
 



da una successiva verifica della procedura informatica attinente la valutazione dei progetti, è 
stata rilevata l’esclusione, per mero errore materiale, del progetto “Piccole biblioteche in rete” (cod. 
helios NZ0044319100244), presentato dall’Ente Provincia di Cuneo cod. helios NZ00443, 
dall’elenco dei progetti valutati positivamente di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
della DD n. 981/A1513B del 10 luglio 2019 e che pertanto detto progetto deve essere correttamente 
inserito nella graduatoria definitiva  di cui all’allegato A), facente parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 
Rilevato che al termine delle procedure istruttorie sono stati valutati positivamente ed inseriti nella 
graduatoria definitiva di cui all’anzidetto allegato A) 289  progetti  con il punteggio e le eventuali 
limitazioni per ognuno a fianco indicati, per l’impiego di 1168 volontari/e; 
 
Dato atto che, contestualmente alla graduatoria generale, sono state predisposte le otto graduatorie 
provinciali di cui all’allegato B), facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, secondo i criteri e le modalità previste nella DGR 25 luglio 2010 n. 41-13127; 
 
Tenuto conto che tali graduatorie dovranno essere trasmesse al Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale per il rilascio del nulla osta e che, successivamente, 
occorrerà procedere all’individuazione dei progetti con il punteggio più elevato che potranno essere 
avviati fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli atti; 
 
Vista la legge n. 64/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 40/2017; 
 
Visto il DM in data 11 maggio 2018;  
 
Viste le DGR n. 41-13127 del 25 gennaio 2010 e n. 87-3825 del 4 agosto 2016; 
 
Visti gli Avvisi in data 16 ottobre 2018 e 9 gennaio 2019; 
 
Vista la DD n. 981/A1513B del 10 luglio 2019; 
 
Vista la nota  prot. n. 32769/A1513B  del 12 luglio 2019; 
 
Vista la nota 18 luglio 2019 prot. n. 62986 
 
Visto il decreto legislativo 165/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.; 
 
Visti gli artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013; 
 



DETERMINA 
 
- di non accogliere, per le motivazioni in premessa, le richieste di riesame presentate, entro il 
termine previsto dalla DGR 4 agosto 2016 n.  87-3825, dai seguenti enti  per i progetti a fianco 
degli stessi indicati: 

Comune di Alessandria, cod. helios NZ00615, progetto “Una Città in Comune: Giovani 
Volontari al front office dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico Comunale” cod. helios 
R01NZ0061519100777NR01; 

Comune di Torino, cod. helios NZ01512, progetti “La Biblioteca oltre i muri” cod. helios 
R01NZ0151219103443NR01 e “Eventi e Talenti” cod. helios R01NZ0151219103425NR01 
 
 
- di riammettere in graduatoria il progetto “Piccole biblioteche in rete” (cod. helios 
NZ0044319100244), presentato dall’Ente Provincia di Cuneo cod. helios NZ00443, che, per mero 
errore materiale, è stato escluso dall’elenco dei progetti valutati positivamente di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale della DD n. 981/A1513B del 10 luglio 2019; 
 
- di accogliere la richiesta presentata con nota 18 luglio 2019 prot. n. 62986 dalla Città 
Metropolitana di Torino relativamente al progetto “L’informazione come prevenzione”  cod. helios 
R01NZ0034619101935NR01 e di conseguenza, non potendo lo stesso essere avviato per le 
motivazioni indicate in premessa, di provvedere al suo ritiro dalla graduatoria dei progetti valutati 
positivamente; 
 
- di approvare la graduatoria definitiva dei progetti valutati positivamente di cui all’allegato A), 
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con il punteggio e l’eventuale 
indicazione di limitazioni per ognuno a fianco indicati; 
 
- di approvare le graduatorie provinciali dei progetti valutati positivamente di cui all’allegato B),  
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di stabilire le seguenti percentuali di riparto, individuate sulla scorta dei dati concernenti la 
popolazione giovanile tra i 18 e i 28 anni residente nei singoli ambiti provinciali forniti  dalla Banca 
Dati Demografica Evolutiva ed aggiornati al 31 dicembre 2017, dei/delle giovani da assegnare alle 
graduatorie provinciali: 
Provincia di Alessandria:   9% 
Provincia di Asti:     5% 
Provincia di Biella:     4% 
Provincia di Cuneo:   14,5% 
Provincia di Novara:    8,5% 
Provincia di Torino:   51,5% 
Provincia del V.C.O.:    3,5% 
Provincia di Vercelli:    4% 
 
- di demandare ad un atto successivo, previa acquisizione del nulla osta da parte del Dipartimento 
per le Politiche giovanili e per il Servizio Civile Universale, l’individuazione dei progetti con il 
punteggio più elevato che potranno essere avviati fino alla concorrenza delle risorse finanziarie 
disponibili; 
 
- di dare atto che, per la formale individuazione dei progetti non ammessi alla valutazione di qualità 
o di merito, verranno adottati distinti provvedimenti; 
 



- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
in quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
La funzionaria estenditrice 
Patrizia Pigoli 
 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

Allegato 


